MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 07/2025
PIBIC - Mulheres na Pesquisa 2025/2026

O Departamento de Computação torna público que estão abertas, no

período  de  06/08 a  13/08/2025,  as  inscrições  para  a  bolsa  de  iniciação

científica - PIBIC Mulheres na Pesquisa (1 vaga voluntária) relacionada ao

projeto “LLMs aplicadas a Jogos Educacionais de Cartas  para a Atração
de  Mulheres  na  Liderança  em  TIC”.  Poderão  inscrever-se  alunos

regularmente  matriculados  na UFC, cumprindo os  critérios  do item 5.1 do

Edital Nº 03/2025 PIBIC - Mulheres na Pesquisa 2025/2026, mediante envio

do histórico escolar à coordenadora do Projeto, Profa. Dra. Rossana Maria de

Castro Andrade, e-mail rossana@ufc.br com Cc para sec-l@great.ufc.br.

A Seleção constará de análise  do histórico escolar  e  entrevista.   As

entrevistas,  que ocorrerão  remotamente,  serão realizadas  no dia  15/08 com

horário a combinar com o candidato. Para mais informações, entrar em contato

nos e-mails acima.

Secretaria do Departamento de Computação do Centro de Ciências da

Universidade Federal do Ceará, em Fortaleza, 06 de agosto de 2025.

_________________________________
Prof. Dr. Lincoln Souza Rocha

Subchefe do Departamento de Computação

Campus do Pici – Bloco 910 - CEP:60440-900 – Fortaleza/Ceará
Fone: (85) 3366-9847/ 9837 - E-mail: secretaria@lia.ufc.br

mailto:rossana@ufc.br

		2025-08-07T10:23:48-0300